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Москва, 09 декабря 2013 г. 

 

 

Пресс-релиз 

 

 

Медленное снижение автомобильных продаж продолжается 

 

 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в ноябре 2013 года 

снизились на 4%. 

  В десятке лидеров по моделям среди новых марок легковых автомобилей десять  моделей  

местного производства. 

 

В ноябре 2013 г. объем продаж на российском автомобильном рынке снизился на 4% (т.е. 231.982 

штук), что на 8.595 штук проданных новых легковых и легких коммерческих автомобилей меньше 

по сравнению с тем же периодом 2012 года (данные Комитета автопроизводителей АЕБ).  

 

За период январь-ноябрь 2013 г. российский автомобильный рынок также показал падение (-6%), 

по сравнению с тем же периодом 2012 года. 

 

 

 Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  

 

«Без сомнения, продажи на автомобильном рынке в целом продолжают снижаться, хотя и с чуть 

меньшей скоростью. Долгожданная стабилизация в терминах сравнения с тем же периодом 

прошлого года так и не наступила. Мы надеемся, что в декабре будет движение в этом 

направлении, и рынок покажет приличный результат под конец во всех смыслах трудного года. 

 

Окончательные цифры продаж 2013 года будут представлены на ежегодной пресс-конференции 

Комитета автопроизводителей в январе, также как и прогноз рынка на 2014 год». 

 

 

 
Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ olga.zueva@aebrus.ru , тел. (+7 495) 234 27 64 
Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ  yuliya.sheglova@aebrus.ru , 

тел. (+7 495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за периоды январь-ноябрь 

2013/2012 г. и ноябрь 2013/2012 г. 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за периоды январь-ноябрь 

2013/2012 г. и ноябрь 2013/2012 г. 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за периоды ноябрь 2013 г. и ноябрь 

2012 г. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 

В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-НОЯБРЬ 2013/2012 Г. И НОЯБРЬ 

2013/2012 Г.
1 

(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 

МАРКИ 
январь - ноябрь 

2013 
январь - ноябрь 2012 % ноябрь 2013 ноябрь 2012 % 

Lada 417361 494271 -16% 36509 45107 -19% 

Renault* 191215 172610 11% 17721 17177 3% 

KIA 181994 172578 5% 17399 15059 16% 

Hyundai* 166982 161441 3% 15539 14702 6% 

Chevrolet* 155894 189227 -18% 13576 16509 -18% 

VW 142699 151392 -6% 12852 14149 -9% 

Toyota* 140070 140292 0% 12093 10718 13% 

Nissan* 128779 142070 -9% 14586 10739 36% 

Ford* 94358 116647 -19% 8928 11130 -20% 

Škoda 78943 89072 -11% 7390 9012 -18% 

ГАЗ ком.авт.* 75014 81009 -7% 6647 8433 -21% 

Opel 72594 73449 -1% 5968 5887 1% 

Mitsubishi 70318 65878 7% 7049 6007 17% 

Daewoo 54633 80159 -32% 5619 6570 -14% 

UAZ* 45188 54412 -17% 4372 6266 -30% 

Mercedes-Benz 40211 33666 19% 4011 3420 17% 

Mazda 38807 41480 -6% 3654 2649 38% 

BMW 37888 33117 14% 4144 3127 33% 

Audi 33565 31318 7% 3468 2930 18% 

Peugeot* 31117 40942 -24% 2478 3119 -21% 

SsangYong 30787 28038 10% 2381 2447 -3% 

Citroën* 26418 30537 -13% 2287 2486 -8% 

Suzuki 25576 29923 -15% 1803 1972 -9% 

Lifan 24285 18714 30% 2340 1827 28% 

Geely 24260 15563 56% 2186 1806 21% 

Honda 22676 19425 17% 2137 1712 25% 

Land Rover 18809 17257 9% 2063 1522 36% 

Great Wall 18040 12564 44% 1409 1715 -18% 

Chery 17754 17575 1% 1268 1384 -8% 

Subaru 15177 12627 20% 1413 941 50% 

Lexus 14294 14354 0% 1325 1338 -1% 

VW ком.авт.* 14180 14687 -3% 1298 1313 -1% 

Volvo 13416 18525 -28% 1300 1904 -32% 

Infiniti 7733 8439 -8% 666 784 -15% 

FIAT 7127 7667 -7% 796 683 17% 

Jeep 4481 4314 4% 560 390 44% 

Mercedes-Benz ком.авт.* 4447 3557 25% 536 409 31% 
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FAW* 4366 451 868% 627 106 492% 

Porsche 3382 3374 0% 304 346 -12% 

SEAT 3221 2134 51% 127 214 -41% 

ZAZ 3040 9552 -68% 335 425 -21% 

MINI 2516 2454 3% 260 197 32% 

Bogdan 1994 7206 -72% 64 518 -88% 

Jaguar 1553 1366 14% 153 118 30% 

BAW* 1422 1725 -18% 76 148 -49% 

Cadillac 1384 1876 -26% 126 111 14% 

Vortex 1005 5596 -82% 15 279 -95% 

Иж 684 2333 -71% 6 110 -95% 

TagAZ* 359 1303 -72% 11 35 -69% 

Haima3 326 559 -42% 50 2 2400% 

Isuzu* 196 150 31% 29 4 625% 

Dodge 188 185 2% 4 11 -64% 

smart 175 26 573% 15 6 150% 

Chrysler 151 171 -12% 6 14 -57% 

BYD 105 2580 -96% 3 298 -99% 

Foton* 6 116 -95% 0 2 - 

VIS2 - 3257 - - 290 - 

Total 2513163 2685210 -6% 231982 240577 -4% 
1.Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке марки (отмечены *); 

указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные 

корректировки данных по легкой коммерческой технике. 

2. С января 2013 г. продажи LADA включают автомобили сборки ООО "ПСА ВИС-АВТО".  

3. С июля 2013 года ООО ”Хайма Автомобили Рус” осуществляет деятельность по продаже и послепродажному обслуживанию автомобилей марки Haima на территории 

России. 

 

 

 

ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ
1
  

В РФ ПО ГРУППАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-НОЯБРЬ 2013/2012 Г. И НОЯБРЬ 2013/2012 Г. 
(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 

  январь-ноябрь ноябрь 

  % доля рынка 
Кол-во 

штук 

Кол-во 

штук 

% доля 

рынка 
% доля рынка 

Кол-во 

штук 

Кол-во 

штук 

% доля 

рынка 

  2013 2012 2013 2012 13/12 2013 2012 2013 2012 13/12 

ALL BRANDS     2513163 2685210 -6%     231982 240577 -4% 

AVTOVAZ - RENAULT - 

NISSAN  29,6 30,4 745088 817390 -9% 30,0 30,7 69482 73807 -19% 

AVTOVAZ  16,6 18,4 417361 494271 -16% 15,7 18,7 36509 45107 -19% 

RENAULT  7,6 6,4 191215 172610 11% 7,6 7,1 17721 17177 3% 

NISSAN 5,1 5,3 128779 142070 -9% 6,3 4,5 14586 10739 36% 

INFINITI 0,3 0,3 7733 8439 -8% 0,3 0,3 666 784 -15% 

VW Group 10,8 10,7 272608 288603 -6% 10,8 11,5 25135 27618 -9% 

VOLKSWAGEN  5,7 5,6 142699 151392 -6% 5,5 5,9 12852 14149 -9% 

VOLKSWAGEN ком.ав. 0,6 0,5 14180 14687 -3% 0,6 0,5 1298 1313 -1% 

AUDI 1,3 1,2 33565 31318 7% 1,5 1,2 3468 2930 18% 

SEAT 0,1 0,1 3221 2134 51% 0,1 0,1 127 214 -41% 

ŠKODA 3,1 3,3 78943 89072 -11% 3,2 3,7 7390 9012 -18% 

GM Group 9,1 9,9 229872 264552 -13% 8,5 9,4 19670 22507 -13% 
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OPEL 2,9 2,7 72594 73449 -1% 2,6 2,4 5968 5887 1% 

CHEVROLET 6,2 7,0 155894 189227 -18% 5,9 6,9 13576 16509 -18% 

CADILLAC 0,1 0,1 1384 1876 -26% 0,1 0,0 126 111 14% 

KIA 7,2 6,4 181994 172578 5% 7,5 6,3 17399 15059 16% 

HYUNDAI 6,6 6,0 166982 161441 3% 6,7 6,1 15539 14702 6% 

TOYOTA Group 6,1 5,8 154364 154646 0% 5,8 5,0 13418 12056 11% 

TOYOTA 5,6 5,2 140070 140292 0% 5,2 4,5 12093 10718 13% 

LEXUS 0,6 0,5 14294 14354 0% 0,6 0,6 1325 1338 -1% 

FORD  3,8 4,3 94358 116647 -19% 3,8 4,6 8928 11130 -20% 

ГАЗ ком.авт. 3,0 3,0 75014 81009 -7% 2,9 3,5 6647 8433 -21% 

MITSUBISHI 2,8 2,5 70318 65878 7% 3,0 2,5 7049 6007 17% 

PSA PEUGEOT CITROEN 2,3 2,7 57535 71479 -20% 2,1 2,3 4765 5605 -15% 

PEUGEOT 1,2 1,5 31117 40942 -24% 1,1 1,3 2478 3119 -21% 

CITROËN 1,1 1,1 26418 30537 -13% 1,0 1,0 2287 2486 -8% 

DAEWOO 2,2 3,0 54633 80159 -32% 2,4 2,7 5619 6570 -14% 

UAZ 1,8 2,0 45188 54412 -17% 1,9 2,6 4372 6266 -30% 

MERCEDES-BENZ 1,8 1,4 44833 37249 20% 2,0 1,6 4562 3835 19% 

MERCEDES-BENZ  1,6 1,3 40211 33666 19% 1,7 1,4 4011 3420 17% 

MERCEDES-BENZ ком.авт. 0,2 0,1 4447 3557 25% 0,2 0,2 536 409 31% 

smart 0,0 0,0 175 26 573% 0,0 0,0 15 6 150% 

BMW Group 1,6 1,3 40404 35571 14% 1,9 1,4 4404 3324 32% 

BMW 1,5 1,2 37888 33117 14% 1,8 1,3 4144 3127 33% 

MINI 0,1 0,1 2516 2454 3% 0,1 0,1 260 197 32% 

MAZDA 1,5 1,5 38807 41480 -6% 1,6 1,1 3654 2649 38% 

SSANGYONG 1,2 1,0 30787 28038 10% 1,0 1,0 2381 2447 -3% 

SUZUKI 1,0 1,1 25576 29923 -15% 0,8 0,8 1803 1972 -9% 

LIFAN  1,0 0,7 24285 18714 30% 1,0 0,8 2340 1827 28% 

GEELY 1,0 0,6 24260 15563 56% 0,9 0,8 2186 1806 21% 

HONDA 0,9 0,7 22676 19425 17% 0,9 0,7 2137 1712 25% 

JAGUAR LAND ROVER 0,8 0,7 20362 18623 9% 1,0 0,7 2216 1640 35% 

LAND ROVER 0,7 0,6 18809 17257 9% 0,9 0,6 2063 1522 36% 

JAGUAR 0,1 0,1 1553 1366 14% 0,1 0,0 153 118 30% 

GREAT WALL 0,7 0,5 18040 12564 44% 0,6 0,7 1409 1715 -18% 

CHERY 0,7 0,7 17754 17575 1% 0,5 0,6 1268 1384 -8% 

SUBARU 0,6 0,5 15177 12627 20% 0,6 0,4 1413 941 50% 

VOLVO 0,5 0,7 13416 18525 -28% 0,6 0,8 1300 1904 -32% 

CHRYSLER Group 0,5 0,5 11947 12337 -3% 0,6 0,5 1366 1098 24% 

FIAT 0,3 0,3 7127 7667 -7% 0,3 0,3 796 683 17% 

CHRYSLER 0,0 0,0 151 171 -12% 0,0 0,0 6 14 -57% 

JEEP 0,2 0,2 4481 4314 4% 0,2 0,2 560 390 44% 

DODGE 0,0 0,0 188 185 2% 0,0 0,0 4 11 -64% 

FAW 0,2 0,0 4366 451 868% 0,3 0,0 627 106 492% 

PORSCHE 0,1 0,1 3382 3374 0% 0,1 0,1 304 346 -12% 

ZAZ 0,1 0,4 3040 9552 -68% 0,1 0,2 335 425 -21% 

BOGDAN 0,1 0,3 1994 7206 -72% 0,0 0,2 64 518 -88% 

BAW 0,1 0,1 1422 1725 -18% 0,0 0,1 76 148 -49% 

VORTEX 0,0 0,2 1005 5596 -82% 0,0 0,1 15 279 -95% 

Иж 0,0 0,1 684 2333 -71% 0,0 0,0 6 110 -95% 

TAGAZ  0,0 0,0 359 1303 -72% 0,0 0,0 11 35 -69% 
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HAIMA 0,0 0,0 326 559 -42% 0,0 0,0 50 2 2400% 

ISUZU 0,0 0,0 196 150 31% 0,0 0,0 29 4 625% 

BYD 0,0 0,1 105 2580 -96% 0,0 0,1 3 298 -99% 

FOTON 0,0 0,0 6 116 -95% - 0,0 0 2 - 

VIS - 0,1 - 3257 - - 0,1 - 290 - 

  

          
Отличная от международной классификации: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС»; также см. выше 

  
SOLLERS Group  3,0 3,1 76171 82600 -8% 2,9 3,6 6782 8717 -22% 

ISUZU 0,0 0,0 196 150 31% 0,0 0,0 29 4 625% 

SSANGYONG 1,2 1,0 30787 28038 10% 1,0 1,0 2381 2447 -3% 

UAZ 1,8 2,0 45188 54412 -17% 1,9 2,6 4372 6266 -30% 

 

 
 

 

 
 

 

 

ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ 

ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-НОЯБРЬ 2013/2012 Г. И НОЯБРЬ 2013/2012 Г. 
(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
январь-

ноябрь 2013 

январь-

ноябрь 2012 
% ноябрь 2013 ноябрь 2012 % 

1 Granta Lada 154024 107998 43% 12190 12836 -5% 

2 Solaris Hyundai 105167 103580 2% 9672 9272 4% 

3 New Rio KIA 82871 79190 5% 7038 6817 3% 

4 Duster Renault 75726 40685 86% 7563 6755 12% 

5 Polo VW 65916 64241 3% 6239 5927 5% 

6 Focus Ford 59552 82388 -28% 4839 7325 -34% 

7 Kalina Lada 59370 113795 -48% 5838 6726 -13% 

8 Priora Lada 52355 115522 -55% 3854 10160 -62% 

9 Largus Lada 51361 12160 322% 5194 2470 110% 

10 Cruze Chevrolet 50106 57999 -14% 3638 5687 -36% 

11 4x4 Lada 49409 49929 -1% 5979 4059 47% 

12 Niva Chevrolet 47035 53950 -13% 3971 4736 -16% 

13 Logan Renault 46757 54924 -15% 4036 3547 14% 

14 Sandero Renault 39842 44528 -11% 3736 4236 -12% 

15 Samara Lada 37689 62732 -40% 2546 7399 -66% 

16 Astra (incl. Astra 
Cabrio) 

Opel 37180 48401 -23% 3185 3407 -7% 

17 RAV 4 Toyota 36317 24657 47% 3181 2075 53% 

18 Qashqai Nissan 34304 34237 0% 4397 2781 58% 

19 Octavia A5 Skoda 32153 46946 -32% 128 4760 -97% 

20 New Cee'd KIA 31475 8917 253% 3833 2181 76% 

21 Sportage KIA 30364 29193 4% 3207 2530 27% 

22 Camry Toyota 30111 31330 -4% 2085 2622 -20% 

23 ix35 Hyundai 29182 24934 17% 2260 2737 -17% 

24 Corolla Toyota 27347 30928 -12% 2992 1874 60% 

25 Nexia Daewoo 26978 49796 -46% 1784 4365 -59% 

 

  


